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1. Úvodem - historie a současnost

Současná globální krize biodiverzity patří k nejvíce skloňovaným tématům mezi

odbornou veřejností, a jsou to právě obojživelníci (Amphibia), kteří jsou zasažení nejvíc.

(Stuart et al., 2004;a další). Do popředí zájmu se skupina oficiálně dostala v roce 1989 na 1.

světové herpetologické konferenci v britském Canterbury, kde se sešlo množství zpráv o

nevysvětleném úbytku populací batrachofauny napříč státy celosvětově.

Počátky negativního trendu lze vysledovat již k začátku 70. let 20. století, a to na

západní pobřeží USA (Sherman & Morton, 1993; Drost & Fellers, 1996), v Portoriku

(Burrowes & al., 2004) a severovýchodě Austrálie (Czehura & Ingram, 1990)(in Stuart et al.,

2004). Mikátová & Vlašín (2002) dávají počátek poklesů populací středoevropské

batrachofauny do souvislosti již s rokem 1950. Bury (1999) ovšem vysledoval zprávy o "do

té doby nevídaném" poklesu zvířat v populacích skokana volského na východě USA až na

konec 19 století (Chamberlain, 1897 in Bury, 1999).

Zpočátku byly tyto zprávy o rapidním ústupu brány s jistou dávkou skepticismu,

přičemž tito skeptici poukazovali především na populační dynamiku obojživelníků, kterou

charakterizují velké výkyvy křivky růstu populace (i.e. fluktuace) (Blaustein et al., 1993;

Pounds et al. 1997). Pechmann et al. (1991) a Pechmann et Wilbur (1994) sice uvedli

příklady populací klesajících na početnosti jedinců, ale nepředložili dostatek argumentů z

nichž by vyplynulo, zda jsou tyto úbytky v normě fluktuace či nikoliv (in Pounds, 1997).

Travis (1994) trefně podotkl, že to co dělá odborníkům vrásky na čele není pozorovaný zánik

jedné či více populací v místě výzkumu, ale to, že po dobu trvání projektu nedojde ke

znovuosídlení území, a přitom je-li v okolí pouze pár roztroušených populací, jejichž jedinci

mají omezené schopnosti disperze, může trvat mnoho let než bude možno říct, zda

znovuosídlení proběhlo či nikoli (in Pounds et al., 1997). Obdobně, během monitoringu lze

snadno přehlédnout vzácně se vyskytující roztroušené populace u nichž při dostatečně malé

velikosti, může být normální krátkodobá fluktuace považována za extinkci druhové

metapopulace ev. celého druhu (Travis, 1994 in Pounds et al., 1997; Blaustein et al., 1993).

Vzácnějším nicméně neopomenutelným mechanismem populační dynamiky je

přirozená extinkce. Předními kandidáty jsou izolované endemické druhy jako kostarická

ropucha Bufo periglenes (Pechmann & Wilbur, 1994 in Pounds et al., 1997) montánní

ropucha vázaná na pruh území 0,5-8km uvnitř Monteverde Cloud Forest reserve (Crump,

1992). B. periglenes se vyznačovala překvapivým pohlavním dichromatismem, samci byli

zbarvení zářivě žlutooranžově (v angl. golden toad), samice s olivovým až černým barevným
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základem se šarlatovými cákanci, díky tomu byla objevitelem druhu Jay M. Savagem (1966)

právem označena za nejokázalejšího zástupce čeledi Bufoniidae. Stejně tak do oka bijící je

rychlost s jakou druh zmizel – z 1500 jedinců pozorovaných během rozmnožovací sezóny

1987 na 11 zvířat mezi lety 1988-1990 (Crump, 1992).

Pozornost všech se ve snaze prokázat či vyvrátit důkazy o nepřirozených populačních

úbytcích, zaměřila zhodnocení stability populací obojživelníků a Blaustein et al. (1993)

ukázal na absenci dlouhodobého monitoringu zvířat na jehož základě by bylo možno

posoudit demografické prospekty populací. Pro tyto účely, jak napsal, je třeba sledovat a

zaznamenat průběh více než jednoho populačního turn-overu (± 2-3roky R. sylvatica;

Berven, 1990 in Blaustein et al., 1993; přibližně 15 let pro mločí populace; Hairston, 1987 in

Blaustein et al., 1993), přitom studie zahrnující více-letý monitoring, lze spočítat na prstech

jedné ruky. Tento nedostatek znalostí mechanismů populační dynamiky ilustroval právě na

případě B. periglenes, která byla i navzdory dvěma dekádám od svého objevení přehlíženým

a málo prozkoumaným druhem. Blaustein vysvětlil populační krach B. periglenes popsaný

ve studii Crumpové (1992) jako důsledek nízkého reprodukčního úspěchu v sezóně 1987,

kdy ze snůšek pozorované populace 1500 jedinců vzešlo 29 (!) pulců. Blaustein toto označil

za přirozený mechanismus dynamiky druhu, který společně s kryptickým způsobem života,

který tyto ropuchy tráví většinu roku zahrabané v půdě, vypadá spíše jako estivace než

populační úbytek.

Toto však odporuje zjištěním Crumpové, která ukázala na ničivý vliv fluktuací

dešťových srážek. Bufo periglenes vyžaduje během sezóny dostatečné množství srážek, které

zvlhčí půdní substrát a vytvoří nádržky vhodné pro ovipozici; následují-li po sezóně těžší

dešťové srážky, dochází k vyplavení snůšek a pulců a jejich následné desikaci, což ústí v

nízký reprodukční úspěch (Crump, 1992). Crumpová dále rozvedla, že během špatné sezóny

(sucho či nízké srážky) mohou ropuchy zůstat pod zemí celý rok. Jedinci pod zemí sice

přežijí, ale jak stárnou jejich šance na úspěšné rozmnožení klesá a čím dál víc se tak narušuje

populační rovnováha. V současnosti je Bufo periglenes dle standart IUCN vyhynulým

druhem (Pounds et al., 2004).

Zlom v přístupu k této problematice přišel v druhé polovině 90. let se statistickým

modelováním, které odhalilo vážnost těchto populačních úbytků. Studie Poundse et al.

(1997) tak ukázala, že mezi lety 1990-1994 zmizelo na 40% kostarické batrachofauny, což

otřáslo většinou do té doby nejzarytějších skeptiků, a tak se začalo diskutovat o tom, jakou

měrou batrachofauna ubývá a proč se to mu tak děje.

Roku 2004 shromáždila komise Global Amphibian Assessment (GAA) dostupná data
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o distribuci, abundanci, populačních trendech, habitatových nárocích a hrozbách pro všech

5743 v té době známých druhů obojživelníků, aby na základě standart Červeného seznamu

IUCN stanovila úroveň ohrožení pro každý z nich.

Výsledky ukázaly, že min. 2 468 druhů (43,2 % celkové diverzity) zažívá populační

pokles a pouze 28 druhů (0,5 %) je na vzestupu populace. Stabilní trend byl zaznamenán pro

1 552 druhů (27,2 %), pro zbylou třetinu druhů(1661 druhů, 29,1 %) schází podklady (Stuart

et al., 2004).

1 856 druhů (32,5 %) spadá do podmínek IUCN kategorií ohroženosti sdružující druhové

pod-kategorie Vulnerable (zranitelné), Endangered (ohrožené) a Critically Endangered

(kriticky/silně ohroženy, zároveň nejvyšší stupeň hrozby). Pod Critically Endangered spadá

na 427 druhů (7,4 %), přičemž vezme-li se v potaz, že pro 1 294 druhů (22,5%) schází data o

abundanci (data deficient), tak počet kriticky ohrožených druhů může zcela jistě stoupnout

(Stuart et al. 2004). 122 druhů spadá do neoficiální kategorie vymizelých druhů (no longer to

be found), tedy nejsou oficiálně prohlášeny za vyhynulé druhy, dokud to nepotvrdí důkladný

výzkum (Stuart et al., 2004). 34 druhů je vedeno jako vyhynulé (Stuart et al., 2004).

Porovnáme-li se řádem Aves (ptáci), jehož počet druhů se odhaduje na 9 978 (zdroj:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ptáci), z nichž 1211 (12 %) je vedeno jako ohrožené, z toho 179

druhů spadá do Critically Endangered, a pro 78 druhů nemáme dostatek dat (Stuart et al.,

2004), 129 druhů je vedeno jako vyhynulé; a řádem Mammalia (savci), jehož počet druhů se

uvádí kolem 5 500 (Wilson & Reeder, 2005), z toho 1 130 (23 %) je vedeno jako threatened,

z nichž 184 (3,8 %) je kriticky ohroženo, pro 259 druhů schází data a za vyhynulé bylo

prohlášeno 74 druhů; nelze než souhlasit, že obojživelníci z toho vycházejí podstatně hůř.


[…]


Chile pobřežní opadavý
deštný les

audio-vizuální
průzkum
transektů

pouze prostředí
výskytu

batrachofauna
obecně

Druhy jsou početné, ale následují mizející
druhově pestré nížinné lesy

Trentham &
Shaffer, 2005

USA.
Kaliforni

e

upland forest odchyt za použití
drift fence soustav

pouze prostředí
výskytu

Ambystoma
californiense

Žádní jedinci za hranicí 800 m pásu lesa
okolo vody, nejvíce ind. zajištěno v pásu
mezi 10 – 400 m. Modelování ukázalo

úbytek populace v důsledku úbytku lesa

Denton et al., 1997 Spojené
Království

slaniska, písečné
přesypy

obklopující
rozmnožiště

/ / Bufo calamita zhodnocení 22 let ochrany druhu ve
Spojeném Království

Eggert, 2002 Francie utilizace denních
refugií

Radiotelemetrie v
kombinaci se

značením
fluorescenčním

bezprostřední
okolí vodních

nádrží

Pelobates fuscus Požadavek na vzdušnou písečnou půdu s
minimem vegetace
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práškem
Ficetola &

DeBernardi, 2004
Itálie fragmentované

mokřady v
Lombardské nížině

okolo Milána

audio-vizuální
průzkum

charakterizace
jednotlivých

mokřadů, jejich
rozmístění v

krajině a povaze
okolní krajinné

matrix

Rana kl.
esculenta, Hyla

intermedia

Složení lombardských společenstev
obojživelníků dáno izolovaností

jednotlivých mokřadů na krajinné úrovni.
Skokan generalistou vyžadujícím množství

sun exposure.

Hartel et al., 2008 Rumunsko krajinná matrix
mezi jednotlivými

rozmnožišti

vizuální průzkum
podél transektů

místo výskytu a
jeho přilehlé okolí

Bufo bufo Pozitivní vztah počtu jedinců s rostoucím
% lesního pokryvu v pásu 800 m od vody,
klesající vzdáleností lesa od vody a počtem

"zelených koridorů" spojujících
rozmnožiště s lesem.

Janíčková, 2009 Česká
republika

podmáčené louky
přiléhající k

rybníku

audio-vizuální
průzkum

pouze místo
výskytu

tamní ocasatí a
žáby

/

Jeřábková, 2004 Česká
republika

charakter prostředí
v okruhu 500 m od

rozmnožišť

audio-vizuální
průzkum, odchyt

za pomocí sítí

místo výskytu a
jeho přilehlé okolí

tamní ocasatí a
žáby

/

Lesbarrèrese et al.,
2003

Francie krajinná matrix s
různou hustotou

silniční
infrastruktury

nespecifikovaná
metoda odchytu za
účelem odebrání

genetických vzorků

sledováno
rozmístění

okolních méně
distrubovaných

habitatů

Rana dalmatina Obecně zvířata lépe přežívala
s rostoucí vzdáleností od silnice (>600m)

Löfvenhaft et al,
2004

Švédsko vegetační mozaika
ve městě

Stockholm a jeho
pobřežním okolím

nespecifikováno sledována krajinná
úroveň

tamní ocasatí a
žáby

Druhová diverzita svázána s fagmenty
původních listnatých lesů

Mazerolle & Vos,
2006

Nizozemí holá pole sousedící
se zarostlými

plochami

translokační
experiment

/ Rana kl.
esculenta

Druh je habitatovým generalistou.
Vegetace slouží k orientaci.
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McGrath &
Lorenzen, 2009

Spojené
Království

písečné přesypy,
slaniska a
vřesoviště

zjištěna suma
snůšek na lokalitě

/ Bufo calamita Zjištěna negativní korelace s přítomností
B. bufo a R temporaria

Minaud & Sanuy,
2005

Španělsko terestrický habitat
utilizovaný během
rozmnožování a po

něm

audio-vizuální
sampling s

radiotelemetrickým
měřením

sledováno pouze
prostředí výskytu

Bufo calamita Preference sypkých vzdušných půd ev. jílu,
který v suchu praská a v prasklinách

vznikají refugia

Nyström et al., 2002 Švédsko terestrické okolí
příléhající

rozmnožištím

audio-sampling
s použitím
hydrofonů

charakterizace
okolí 1 km od
rozmnožišť

Pelobates fuscus nezjištěny výrazné nároky na terestrické
prostředí

Vesa et al., 2011 Španělsko mořské pobřeží,
macchie, jehličnatý
les a pomerančové

sady

nespecifikováno pouze prostředí
výskytu

3
nespecifikované

druhy
obojživelníků v
rámci výzkumu
několika taxonů

Nárůst diverzity druhů potažmo abundance
jedinců s rostoucí vzdáleností od lidských

sídel

Warren & Büttner,
2008

Německo různorodě
disturbovaná

krajinná mozaika
funkčního
vojenského

prostoru

audio-vizuální
průzkum

pouze prostředí
výskytu

Bombina
variegata, Bufo
calamita, Rana
kl. esculenta,
Hyla arborea,

Triturus
vulgaris, T.
alpestris

/
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Příloha II.: Srovnání poznatků z prací Jeřábkové (2004) a Janíčkové (2009).
Zkoumaný druh Jeřábková (2004) Janíčková (2009)

Bombina bombina striktně akvatický druh trávící
většinu roku ve vodě, preference

bohaté vodní vegetace, preference
nádrží v otevřené krajině

striktně akvatický druh, abundance
silně pozitivně korelována s

možstvím vodní vegetace, negativní
korelace výskytu s přítomností lesa

v okolí

Bufo bufo

Bufo viridis původně stepní druh, dnes často k
nalezení poblíž lidských sídel,

preference mělkých málo či vůbec
nezarostlých nádrží

mělké teplé vody bez vegetace,
v těsném sousedství lidských sídel

Hyla arborea výskyt v rákosinách, nivách,
listnatých a smíšených lesích

výskyt negativně korelován s
přítomností lidských sídel
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