Školitelský posudek na Zuzanu Blažkovou

Každému je známo mé působení na poli lepidopterologickém, ale mnozí vědí, že mám afinity i k jinému živočišstvu, včetně živočišstva tetrapodního. Dokoncen i mé přednášení na VŠ se nezabývá hmyzem, ale herpetofaunou. To na úvod k faktu, že jsem se odhodlal školit práci zaměřenou na obojživelníky.

Před lety jsem nabyt dojmu, že se, na rozdíl od mnoha jiných skupin živočichů, herpetologové (zejména na evropské úrovni) točí v kruhu co se týče habitatových nároků jejich oblíbených objektů. I pokusil jsem se zadat na takovéto téma diplomku. Nu, nakonec diplomka ani nebyla zahájena, protože nejmenovaný student se rozhodl, že se bude věnovat něčemu jemu bližšímu a nějaký rok se nic nedělo. Až tu se objevila Zuzka, která přišla s tím, že se bavila s nejmenovaným studentem o jeho původně potenciálním tématu a že by se jí to docela líbilo.

Takže jsme se domluvili, vedoucí katedry podepsal, aniž by si toho nějak výrazně všiml a Zuzka začala pracovat. Původní fáze byla, jak už to u studentů bývá, kryptická a omezovala se na nějaké to ujasnění si a podpisy do indexu. Posléze, s blížícím se datem odevzdání, mě Zuzka zavalovala desítkami a desítkami stránek rukopisu, které jsem stěží zvládal dočíst a již se objevovaly další. Pochopil jsem, že jsem narazil na studentku, která je schopná nejen pracovat samostatně, ale i samostatně pracovat s literaturou a hlavně je schopná psát. Až mi chvílemi přicházelo líto, že jsem ji nutil mnohé ucelené celky smazat (desítky stránek), protože se netýkaly až tak moc tématu. Stejně tak dalo i velkou práci krotit jejího tvůrčího ducha, aby práce zůstala stylisticky pouhým vědecky suchým textem. Studentka se s poměrně širokým tématem vypořádala po svém a překvapivě nedošla k nějakému tematičtějším okleštění (v což jsem doufal), ale dokázala zachovat i poměrně široký rámeček celé předložené práce (což ovšem není na závadu). Z předložené rešerše je patrné, že hlavní batrachologická orientace je na nejrůznější aspekty vymírání, ale samotné zkoumání biotopových je poměrně nevyrovnané a liší jak použitými metodami detekce, tak i zaměřením se (pouze výskyt v době rozmnožování atd.). Je mi jasné, že v práci mohlo být zahrnuto mnoho další „šedé literatury“, včetně nejrůznějších nepublikovaných diplomových prací, ale jsem pevně přesvědčen, že takováto práce by šla daleko za možnosti studentky bakalářského stupně a i předložená rešerše svědčí o schopnostech studentky zpracovat a předvést solidní práci.

Kterou rád doporučuji k obhajobě.

3 7 7 0